Aliud Statutum latum est, Prudentiæ, & in Rebus politicis Peritiæ singularis; Incrementum populi *Regni* manifesto, & (si quis acutius inspexerit) Militiam etiam, & vires *Regni* Bellicas promovens.

Cæperunt eo tempore, magis quam retro solitum, fieri Septa & Clausuræ in Agris; Ex quo Terra

arabilis (quæ sine populo & familiis coli non poterat) versa est in Pascua, quæ Armentariorum paucorum opera tantum indigebat; Etiam *Firmæ* & *Tenementa* ad terminum vitæ, Annorum, & advoluntatem Domini, (in quibus Coloni complures habitabant) versa sunt in *Dominicum*. Hoc infrequentiam & diminutionem peperit Populi, & (per consequentiam) Oppidorum, Ecclesiarum, Decimarum, & similitum: Probe etiam noverat Rex, neq; ullo modo oblitus erat, sequi etiam ex hoc Diminutionem *Subsidiorum* & Census: Quanto enim major numerus fuerit generosorum, tanto semper *Subsidiorum* Summæ decreverunt magis. In quare medenda, prudentia *Regis* & *Parlamenti* enituit, Clausuras Agrorum prohibere noluerunt: Hoc enim fuisset, Soli Culturam fructuosior em, atq; inde secururam patrimonii *Regni* Meliorationem, prohibere: Neq; etiam rationes Hominibus jussu Legis imponere consultum putarunt: Hoc enim fuisset cum Natura ipsa, & Rebus, pugnare. Sed tale temperamentum adhibuerunt, ut Clausuras tantum & Pascua, quæ Depopulationem liquido invehebant, tollerent; neque tamen expresse, aut Interdicto aliquo imperioso, sed solummodo per Consequentiam. Ordinatio fuit talis; ut omnes Domus Agricolationis, quibus fuerunt annexa viginti Jügera Terræ, aut amplius, in perpetuum sustentarentur & conservarentur, absque Decasu; una cum Portione Terræ competente, quæ à Domibus illis nullo modo separari possit: ut & per Statutum aliud quoddam, Successoris sui tempore factum, fufusus declaratum fuit. Neque tamen, si quis deliquisset, sancitum erat, ut populari Auctioni subiceretur, sed ut Terræ ipsa in Manus *Regis*, aut *Domini*, caperetur, quoad dimidium proficuoꝝ, donec Domus ac Terræ reparatæ forent, & restituta. Hoc modo Ædificia sustentata necessario Habitatorem traxerunt; & Portio Terræ iisdem annexa necessario etiam posebat, ut Incolis non esset Mendicus, aut Tuguriales, sed ex paulo Opulentioribus, qui familiam alere, & Aratrum in opere ponere possent. Hoc populi numerum miris modis augebat, quin & potentia Regni militaris intererat: ut scilicet *Firmæ* & *Tenementa*, certum Terræ Dimensum fortirentur, quod Virum non infimæ conditionis, citra penuriam, sustentaret: Eademq; res quodammodo magnam partem Fundi *Regni*, Agricolis & mediæ sortis Hominibus, mancipabat, & perpetuabat: Mediæ (intelligimus) conditionis, inter generosos & Operarios Rusticos. Jam quantum hæc Res militarem Regni potentia (ut occæpimus dicere) promoveat, liquet, tum ex Militaris Disciplina principis, tum ex aliarum Nationum Exemplis. Etenim opinione fere generali, Virorum maximi circa Res Bellicas Judicii, (etsi pauci quidam aliter senserint, quum revera Casuum distinctionem hæc Quæstio subire possit) Robur præcipuum Exercitus alicujus in Peditatu maxime consistit. Pedites autem ut fortes & bellicosi evadant, opus est, ut in Conditione aliqua non servili, aut inopi, sed libera & copiosa degant. Itaq; si quod Regnum, aut Status, in Nobiles & Generosos potissimum excreverat: Agricolæ autem & Aratores loco tantum, & Conditione Operariorum illis inserviant, aut forte Tuguriales meri existant, (qui pro Mendicis tecto coopertis tantum haberi possunt) *Equitatu* certe pollere possit, sed *Peditatu* minime: Tanquam

Sylvæ

Sylvæ cædua, quæ si Arboribus grãdioribus abundent, Dumos & vepres progignunt, Ligna autem Puriora non educunt. Atq; hoc cernere est in *Gal- lia, Italia, &* aliis nonnullis *Europa* Partibus, ubi Populus univertus, vel ex Nobilibus, vel ex Rusticis vilioribus, componitur (De populo in Agris degente loquor, non in Urbibus,) Mediocris autem fortis Populus fore deficit: Quo fit ut *Copis pestribus* parum polleant: Adeo ut, ad *Peditatum* suum constituendum, roborandum, mercenarias Cohortes *Helveticorum, aut Germanorũ*, adhibere fere consueverint. Unde etiam fit, ut Nationes illæ, Populum quidẽ numerosum, Milites autem paucos edant. *Rex* autem videbat, ex contraria parte, *Anglos* suos, quamvis Territorio multo angustiores, tamen Militibus, & Copiis natis, præ illis (quas diximus) Nationibus, longẽ magis abũdare. Hoc Consilio atq; Instituto, *Rex Hydra Dentes* occulto ferebat; ex quibus (juxta *Fabulis Poetarum*) Milites armati exurgerent, in Regni sui Præsidũ, & Amplificationem.

Isdem etiam Comitibus, *Rex* (curam adhibens, ut Regni potentia, non minus Mari quam Terra, augetetur) in Classis sui Adornationem, & Inerementum, ordinavit, ut Vina & Glactum, ex partibus *Gafconia & Languedocia*, allata, non nisi Navibus *Anglicis* importarentur; Insectens paulatim politiam *Regni Anglia*, ab Intuitu *Ubertatis & Utilitatis rerũ venalium*, ad Intuitum potentia Militaris. Antiqua enim statuta, fere omnia, Mercatores exteros invitant, ut Merces omnigenas in *Regnum Anglia*, importent; pro fine habentia Vilitatem & Copiam earundem Mercium, neutiquam respicientia ad Rationes politicas, circa *Regni* potentiam Navalẽ.

Tulit etiam Legem illis *Comitis Rex, & Monitoriam*, & Minatoriã, erga *Justiciarios Pacis*, ut munus suũ diligenter exequerentur, Delationes contra eos Auctoritate sua Regia inivitã, & Neglectus eorũ primo Sociis sui *Justiciariis* committẽs, postea *Justiciariis Assisarũ*, postremo, *Cancellario*: Mãdando simul, ut Edictum, (quod in eam Scientiam promulgaret,) quotãnis quater *publicis Sessionibus* legeretur, ne forte *Justiciarii* obdormiscerẽt: Hoc modo fore putabat, ut Leges suæ pœnales, executioni demandarẽtur; utq; inde, vel *Obedientia*, vel *Mulctarum Fructum* perciperet: In qua re versus finem Vitæ suæ, declinavit nimis in partem sinistra. Hunc ad finem etiam cohibuit *Pragmaticam* quandam, nuper ortam, qua *Informationes veræ*, super Legibus pœnalibus exhibitæ, *Informationibus* aliis *Illusoriis* suffocabantur, exhibitis scilicet, per quosdam, quos *Delinquentes* subornarant, ut ad libitum eorum fieret, *Litis vel Prosecutio*, vel *Desertio* atq; hoc modo, veras prosecutiones (scilicet ne duplex foret vexatio) regerebant.

Legem etiam tulit de *re Monetaria* reformanda, & Nummorum exrenorum (Eorum scilicet qui Edicto Regio essent in usum Regni recepti) adulteratione puniendã: Utq; in *Pecuniis* perfolvẽdis, nulla fieret Solutio in Auro, quibuscunq; *Mercatoribus* alienigenis; ut hoc modo *Theaurus Regni* intra *Angliam* melius asservaretur: Quandoquidem Aurum ejus generis Metallum sit, quod facillime, & in occulto transportari possit.

Statutum etiam fecit, de re pannaria, & Lanis intra *Regnum* conservandis: Neq; hoc tantum, sed de *precii* etiam *Pannorum* limitandis, & mode-

randis; Pretio uno, Pannis tenuioris filii, alio *crasioris*, imposito. Quod eo libentius refero, tum quia rarum sit, Pretia per Statutum aliquod imponeret, præsertim *Mercibus Regni Natis*: Tũ propter hujus *Legis* pradẽs *Tẽperamẽtũ*, quod Pretia præcise *Pañorũ* diverfi generis non præscriberet; Sed sanciret tantum, ne Pretium a Statuto limitatum pannarii excederent; ut liberum esset *Pannario* pannos suos ita conficere & accommodare, ut jacturam nullam in eis faceret.

Fuerunt & alia Statuta his Comitibus ordinata, sed hæc præcipue. Hic vero petendum videtur, ab iis, in quorum manus hoc Opus nostrum incidit, ut in bonam partem accipiant, quod tam diu in Legibus, quæ hujus *Regis* tempore latæ sunt commemorandis imoremur. Cujus rei has Causas habemus, Primo quoniã virtus illa præcellens, & Meritum proprium in hoc Rege fuit (cujus *Memoria* honorem deferimus) ut optimus Legislator esset; Dein quod cum Vitæ nostræ Genere, & Instituto conjunctũ sit, Præcipue vero quod (nostro quidẽ Judicio) hoc ipsum, optimis *Historia* Scriptorib; desit, quod scilicet non satis crebro, summarie referant *Leges* maxime memorabiles, quæ temporibus, de quibus scripserint, perlatae sunt; cum sint *Leges* revera Acta *Pacis* principalia. Et si enim, in Voluminibus *Legum* ipsarum, maxima ex parte, reperiri soleant, neutiquã tamen non hoc tã bene informat *Judicium, Regum, & Consiliariorum, & Virorum Civilium*, quam si videant eas descriptas, & veluti depictas, in *Tabulis Temporum*.

Circa id tempus, *Rex* quater mille *Libras* à *Civitate Londini*, mutuo sumpsit; Quæ summa, priori quam crediderunt, dupla erat, & fuit debite & præcise ad diem præfixum, repensã, quemadmodum etiam prior Summa fuerat: Rege præoptante semper, potius mutuari citius quam egebat, quam solvere tardius quam debebat; Id quod ei *Fidem* admodum conciliavit.

Neq; abjecerat adhuc *Rex* Curam, aut spem de *Rebus Britannicis*, verum *Occasiones* Consilio & *Arte* vincere anisus est, (quamvis *Arma* sua infeliciter cesserant) atq; *Regem Gallum*, licet *victoria* ipsa non potuisset, tamen *victoria* *Fructu* privare. Summa *Regis* Consilii fuit, *Maximilianum Regẽ* ut in *Nuptiis Anna Britannia* *Heredis* abiendis persisteret, extimulare, atq; ad earum *Confirmationẽ* adjuvare. Verum *Res Maximiliani*, eo tempore, in magna *Perturbatione, & Combustione* fuerunt, propter *Rebellionem* *Subditorum* suorum in *Flandria*. Nam *populi Gandavi* præsertim, & *Brugarũ*, (præfente ipso *Maximiliano*) *arma* subito ceperãt & nonnullos, ex officariis ejus principalibus, interfecerant, eique ipsi *custodiam* circumdederant: usq; quo, & ipsum, & aliquos ex *Consiliariis* suis, *jure* jurando obstrinxissent, ut *veniam* omnium *Ante-actorũ* concederet; Neq; ea in posterũ *quæstioni* subijcere, aut *vindicare* vellet. Attamen *Fredericus* *Imperator, Maximiliani* pater, permittere noluit, ut *Contumelia* hæc, & *Indignitas*, *Filio* suo illata, maneret impunita, sed acriter *Bellũ Flandriis* intulit. Sed *Dominus Ravestomus*, vir magnæ apud *Maximilianũ* *Auctoritatis*, (qui & ipse *Juramentum* *Abolitionis* simul cum *Domino* suo sumpserat) *Religionem* in ea prætexens, sed revera *privata* *motus* *Ambitione*, (atq; (ut credebatur) *incitatus & corruptus* à *Gallis*, (*Imperator em & Maximilianus*

Maximilianus Dominum suum deseruit: Seq; Partibus Populi Ducem & Caput præbuit: Oppidaq; *Hyparrarum*, & *Slusia*, cum Castellis, occupat: Statimq; ad Dominum *Cordesium*, *Picardia* sub Rege Gallo Præsidem, misit, ad Auxilia ab eo petenda: Atq; insuper postulans, ut ipse *Cordesius Regis* sub nomine, Unitorum Oppidorum Protector esse, & Armis reliqua subigere, vellet. *Dominus Cordesius* ad Occasionem arripiendam paratus erat, (quam partim ipsemet instruxerat,) & continuo Auxilia summisit ampliora, quam, si res ex improviso gesta fuisset, tanta festinatione cogere potuisset: Præfæctis Copiarum mandans, ut Oppida inter *Galliã* & *Brugascaperent*. Copiæ *Gallorum*, oppidum parvum, vocatum *Diximeum*, obliderunt, ubi *Belgicarum Copiarum* pars se cum eo conjunxerat. Dum illa Obsidio duraret, *Rex Angliæ*, sub prætextu Præsidii Finitum suorum juxta *Caletum*, sed revera minime volens, ut *Maximilianus* contemptui exponeretur, & propterea Matrimonio *Britanna* decideret: *Baronem Morleju*, cum Mille Militibus, ad Dominum *Daubeneju Caleti* Præfæctum, misit, cum mandatis secretis, ut *Maximiliano* auxiliaretur, & Obsidione *Diximeu* eximeret. *Daubenejus*, (sparsis vocibus hæc omnia ad securitatem Finitum Anglicorum fieri) ex Militibus Præsidiaris *Caleti*, *Hammæsiæ* & *Guinesia*, alio Mille eduxit: Ita ut cum recentibus Auxiliis conjuncti, duorum ad minimum Millium, numerum explerent. Quæ Copiæ, una cum aliis nonnullis *Alemannorum*, *Diximeum* clanculum ingressæ sunt, in scis Hostibus; atq; Oppidum pertranseuntes (additis nonnullis ex ipsius Oppidi Copiis) Castra hostium, negligenter custodita, (utpote qui nihil tale metuebant) adortæ sunt, ubi magna cædes facta fuit. *Angli* autem, & eorum Socii, victoria potiti sunt, interfectis octo Hostium Millibus, *Anglorum* vero centum tantum, aut circiter, desideratis; Inter quos fuit *Dominus Morlejus*. Ceperunt etiam Tormenta Hostium majora, cum Spoliis haud exiguis, quæ omnia ad Oppidum *Novi portus* asportarunt. His peractis, *Dominus Daubenejus Caleti* reverfus est, laucios suos, & alios nonnullos sponte manentes, apud *Novum Portum*, relinquens. At *Dominus Cordesius*, ad *Hyparras* cum magnis Copiis sedens, Jacturâ & Ignominiam Pugnæ ad *Diximeum* sarcire sperans, statim advolvit, & *Novum Portum* Obsidione cinxit; Et post aliquorum dierum Obsidionem, Oppugnationis Fortunam tentare statuit; Quod etiam die quodam fecit, eo successu, ut *Turrim* Oppidi principalem ceperit, & Vexillum *Gallorum* super eam errexerit. De qua tamen, paulo post ab *Anglis Galli* dejecti sunt, ope recentium quorundam Auxiliorum, ex *Sagittariis*; qui feliciter in ipso Pugnæ Articulo, in *Portum* Oppidi appulerunt. Unde perterrefactus *Cordesius*, atq; Auxilia *Anglorum* (quæ parva erant) ex successu Rei (qui erat magnus) metiens, Obsidionem solvit. Hoc modo, res inter *Hericum* & *Regem Gallorum*, nonnihil exacerbatae sunt, quia in hoc *Flandria* Bello, Auxiliares Copiæ utriusq; Regni, sanguine mutuo haud exiguo, se consperserunt. Quæ Acerbitas aucta est ex inani factatione *Cordesii*, qui se aperto *Anglorum* Hoste gerebat, magis certe quam *Regis* sui rebus conducebat. Solitus enim erat dicere, Se libenter in Inferno, per Septennium jacere velle, ea conditione, ut *Caletum* e manibus *Anglorum* recuperaret, *Rex*, postquâ res & exitum in *Maximiliani*